
 

 

 

 

COMUNE DI BUSSOLENGO 
Provincia di Verona 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

N° 20 DEL 22/01/2026 
 

Proposta N° 20 del 22/01/2026 
 

OGGETTO: 

315ª FIERA DI SAN VALENTINO 2026 – INSTALLAZIONE DI PARCO 
DIVERTIMENTI. MODIFICHE ALLA VIABILITA’ IN VIA SAN VALENTINO, VIA 
DELLA FILANDA, PIAZZALE VITTORIO  DAL 26.01.2026 AL 17.02.2026 - 
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 

 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

VISTO che nei mesi di gennaio e febbraio 2026, a Bussolengo (VR), si terrà la tradizionale Fiera di 

San Valentino, con l'apertura del Luna-Park e un notevole afflusso di operatori commerciali 

su area pubblica; 

CONSIDERATO che il Luna-Park viene organizzato nel periodo dal 22.01.2026 al 17.02.2026 ed 

interesserà tutta la parte più interna del p.le Vittorio Veneto, normalmente adibita a 

parcheggio, nonché la carreggiata stradale dello stesso nel tratto compreso tra via San 

Valentino e via Borgolecco, presso ambedue le quali saranno collocate le attrazioni; 

CONSIDERATA la necessità di modificare la viabilità in P.le vittorio Veneto, via Paolo Veronese e 

via della Filanda, per consentire la circolazione stradale in sicurezza; 

RITENUTO che per il regolare e tranquillo svolgimento della manifestazione si rende necessario 

deviare il traffico veicolare su altre vie e strade comunali, senza recare grave danno alla 

circolazione; 

RICHIAMATI l’art. 7 c. 3 e l’art. 6 c. 4 lett. a) del codice della strada D.lgs. 30/04/1992 n. 285 e 

s.m.i. che dispone la possibilità di sospendere o di limitare la circolazione 

temporaneamente nei casi previsti dalla legge; 

VISTO l’art. 5 c. 3 del codice della strada D.lgs. 30/04/1992 n. 285 in materia di competenza sui 

provvedimenti di regolamentazione della circolazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Corpo Polizia Locale in data            

04.08.2025 prot. n. 0032183/25; 

ATTESTATA la propria competenza in materia; 

 

O R D I N A 

A decorrere dalle ore 06:00 del 26/01/2026 alle ore 19:00 del 17/02/2026, nelle zone cittadine 

sotto riportate, si istituiscono temporaneamente i seguenti obblighi e limitazioni: 

1. il divieto di transito nel tratto del Piazzale Vittorio Veneto, compreso tra Via San Valentino e 

Via Della Filanda; 



 

 

2. il divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati nei parcheggi consuetudinariamente 

destinati alla sosta, presenti nel tratto del Piazzale Vittorio Veneto, compreso tra Via San 

Valentino e l’intersezione con via Borgolecco; 

3. la chiusura parziale della rotatoria e dal conseguente restringimento della carreggiata, con 

l'implementazione del doppio senso di circolazione presso la porzione che collega Via 

Borgolecco a Piazzale Vittorio Veneto civ. 84, la carreggiata sarà temporaneamente ridotta a 

una sola corsia di marcia. Tale corsia di ampiezza idonea, sarà destinata al doppio senso di 

circolazione, come indicato dalla segnaletica temporanea posizionata in loco, con l'eccezione 

dei giorni del 12 febbraio 2026 dalle ore 14:00 al 17 febbraio 2026 alle ore 19:00. In tali date, 

sarà vietato il transito per motivi legati alla manifestazione e Fiera-Mercato; 

4. tutti i veicoli provenienti da via Borgolecco, giunti all’intersezione con P.le Vittorio Veneto 

possono proseguire diritto direzione di marcia lo stesso o svoltare a sinistra direzione di 

marcia via Della Filanda; 

5. Obbligo per tutti i veicoli provenienti dal Piazzale Vittorio Veneto giunti in corrispondenza 

della rotatoria con le intersezioni di via Pascoli e Borgolecco, di dare le precedenze ai veicoli 

provenienti dal senso opposto di marcia, intenti a svoltare a sinistra verso via della Filanda. 

6. Senso unico di Marcia su Piazzale Vittorio Veneto nel tratto compreso tra Via Borgolecco e 

Via della Filanda; 

7. il senso unico di marcia su Via della Filanda per i veicoli che provengono dall'intersezione 

con Piazzale Vittorio Veneto si estende fino all'incrocio con Via Don Luigi Zocca, 

consentendo la direzione verso Piazzetta Danese. Inoltre, è consentita la svolta a sinistra 

verso via Borgolecco attraverso il vicolo Ippolito Pindemonte, opportunamente aperto al 

transito; 

8. l’apertura alla circolazione veicolare del vicolo Ippolito Pindemonte, che collega Via della 

Filanda a Via Ippolito Pindemonte con un senso unico di marcia diretto verso Via Ippolito 

Pindemonte 

9. il divieto di accesso da posizionare in via della Filanda, in corrispondenza del civico 40, 

subito dopo l'intersezione con il vicolo che conduce a via Ippolito Pindemonte. Tale divieto 

riguarda i veicoli provenienti da Piazzetta Danese e diretti verso Piazzale Vittorio Veneto. Per 

questi veicoli, è obbligatorio effettuare una svolta a destra al segnale di divieto di accesso, 

dirigendosi verso il vicolo Ippolito Pindemonte; 

10. la chiusura parziale della rotatoria e dal conseguente restringimento della carreggiata, con 

l'implementazione del doppio senso di circolazione presso la porzione che collega Piazzale 

Vittorio Veneto a via P. Veronese, la carreggiata sarà temporaneamente ridotta a una sola 

corsia di marcia. Tale corsia di ampiezza idonea, sarà destinata al doppio senso di 

circolazione, come indicato dalla segnaletica temporanea posizionata in loco, con l'eccezione 

dei giorni 12 al 17 febbraio 2026. In tali date, sarà vietato il transito per motivi legati alla 

manifestazione e Fiera-Mercato; 

11. in tutte le vie coinvolte da variazioni il limite massimo di velocità di 30 km/h; 

12. nei tratti di rotatorie coinvolte dal restringimento di carreggiata il limite massimo di velocità di 

15 km/h; 

13. il posizionamento di idonei dispositivi previsti dal codice della strada D.lgs. 30/04/1992 

n. 285 e Regolamento di esecuzione, idonei a garantire maggiore sicurezza per la 

circolazione stradale, in particolare nelle rotatorie coinvolte dalla modifica (delineatori 

flessibili, Barriere New Jersey, ecc); 

 

PRESCRIZIONI ED AVVERTENZE 

L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato della collocazione della regolare prescritta segnaletica. 

È fatto obbligo a chiunque spetta di rispettare e fare rispettare la presente Ordinanza, che 

sostituisce e modifica temporaneamente ogni altro precedente Atto, nelle parti in contrasto con 

essa. 



 

 

È concesso l’acceso, da eseguirsi in condizioni di sicurezza, agli operatori e addetti del Luna Park. 

Ogni provvedimento di viabilità in contrasto con la presente ordinanza, e con la stessa estensione 

temporale nel tratto interessato, è sospeso. Si sottolinea che gli obblighi e i divieti istituiti ai sensi 

dell'art. 38 del C.d.S. avranno vigore e saranno implicitamente sospesi con il posizionamento e la 

rimozione della relativa segnaletica da parte della ditta responsabile. 

È fatto obbligo a chiunque di rispettare il presente provvedimento osservando le disposizioni del 

Codice della Strada e del suo Regolamento di esecuzione e di attuazione e i trasgressori verranno 

puniti a norma di legge. 

Viene demandata agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, la 

verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente provvedimento. 

A norma dell’art. 5 della Legge n° 241/1990, il responsabile del procedimento amministrativo è il 

dott. Fabio Perella, Comandante del Corpo di Polizia Locale. 

 

DESTINATARI DELL’ATTO 

Il presente atto deve essere reso noto a tutta la cittadinanza attraverso la pubblicazione su sito 

internet. 

Copia della presente viene trasmessa a:  

  Comando Stazione Carabinieri – Bussolengo 

  SUEM 118 

  Responsabile Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – SEDE 

  protocolloatv@pec.it  

  scuola@comune.bussolengo.vr.it  

  corrado.ridolfi@comune.bussolengo.vr.it 

  magazzino@comune.bussolengo.vr.it  

 

 

RICORSO 

• A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorre per incompetenza, per eccesso di 

potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al 

Tribunale Amministrativo Regionale Veneto (legge 6 dicembre 1971, n. 1034). 

• In alternativa, e per i soli motivi di legittimità è ammesso ricorso al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

• Ai sensi degli artt. 21 – quinquies e 21 – nonies della Legge n. 241/1990 è possibile 

presentare, sussistendone le condizioni, istanza di revisione o annullamento in autotutela 

del presente provvedimento. 

 
 
 
  
  
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 Istruttore Direttivo Polizia Municipale 
 Perella Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

mailto:protocolloatv@pec.it
mailto:scuola@comune.bussolengo.vr.it
mailto:corrado.ridolfi@comune.bussolengo.vr.it
mailto:magazzino@comune.bussolengo.vr.it


 

 

 


